
07-08-2020 EM 2020/200 

 

1 

______________________ 

EM 2020/200 

PAN – Sagsnr.: 2017 - 10994 
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Forelæggelsesnotat 
(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø) 

 

 

1. behandling 
 

Minamatakonventionen trådte i kraft i august 2017. I dag har flere end 100 lande underskrevet 

konventionen. Ministre fra de otte arktiske lande, sammen med delegerede fra seks 

organisationer af oprindelige folk i Arktis, opfordrede i 2017 til en hurtig og effektiv 

implementering af konventionen.   

 

Forslaget fremsættes da Minamatakonventionen er med til at beskytte menneskers sundhed og 

miljøet mod menneskabte emissioner og udledninger af kviksølv og kviksølvforbindelser. 

Konventionen regulerer kviksølv i hele stoffets livscyklus; fra udvinding og anvendelse til 

emissioner og affaldsbehandling.  

 

Kviksølv kan forårsage en række alvorlige skader på befolkningens sundhed og miljøet. Der 

er i særlig grad bekymring for påvirkningen af fostre og børns udvikling. Over halvdelen af 

grønlandske kvinder i den fødedygtige alder havde i 2014 højere kviksølvkoncentrationer i 

blodet end de internationale vejledende grænseværdier. I de nordgrønlandske bygder var det 

alle kvinder i den fødedygtige alder, som havde koncentrationer, der var højere end de 

vejledende grænseværdier. Ved at begrænse lokale udledninger til vandmiljøet, kan vi ændre 

den lokale forurening i nærheden af byområder. For at begrænse den lokale udledning er det 

derfor en central del, at vi inddrager befolkningen, og informerer om konsekvenserne af 

eksponeringen for kviksølv. 

 

Vi er et af de lande der er mest eksponeret for kviksølvforurening. Hovedparten af det 

kviksølv som ender i vores miljø og fødevarer, er transporteret til Arktis via atmosfæren eller 

havstrømme. Det er derfor vigtigt for effektiviteten af konventionen, at så mange af verdens 

lande som muligt går sammen om at begrænse brugen af kviksølv og tiltræder konventionen. 

Etableringen af denne internationale aftale om at begrænse brugen af kviksølv globalt har 

derfor stor betydning for at begrænse tilførslen af kviksølv til vores miljø. Derudover vil en 

tiltrædelse af konventionen også kunne styrke vores oplysningsarbejde i relation til at 

begrænse indtaget af kviksølv med fødevarer og øge opmærksomheden om vigtigheden af at 

indsamle kviksølvholdigt affald.  

 

Det er vigtigt, at vi værner om vores miljø og vores sundhed.  

 

Med disse ord indstilles det at forslaget vedtages.  


